کے اسلامی احکام

مؤلف

مولانا عزیز احمد مفتاحی فاسمی

استاذ جامعہ اسلامیہ مسیح العلوم، بنگلور

حقوق الطبع محفوظہ المؤلف

نام کتاب : چٹ فنڈیا چٹھی کے اسلامی احکام

مؤلف : مولانا عزیز احمد مفتاحی قاسمی

صفحات : ۴۷

تاریخ طباعت : اکتوبر ۲۰۱۶ء مطابق محرم الحرام ۱۴۳۸ھ

ناشر : مکتبہ مسیح الامت دیوبند بنگلور

موبائل نمبر : 08553116065

ای میل : abdulkhadarpuzair@gmail.com

الفہرست

صفحہ عناوین
۵ عرض مؤلف
۷ تقریظ، کلمات تائید و توثیق
۹ چٹھی کیا ہے؟

کہ اس میں بہت ساری صورتیں ایسی تراشی ہوئی ہیں، جس میں سود یا قمار ہوتا ہے، سود یا قمار ہونے کی صورت میں ہر ممبر گنہ گار ہوگا اور منتظم پر سب سے زیادہ وبال آئے گا۔ اس کتابچے میں چٹھی سے متعلق آداب، مسائل، فتاویٰ اور علمائے کرام کی تحریرات کو پیش کیا گیا ہے۔

عزیر احمد مفتاحی قاسمی

کیم محرم الحرام ۱۴۳۸ھ مطابق ۲۴ اکتوبر ۲۰۱۶ء

تقریظ - کلماتِ تائید و توثیق

محدث کبیر فقیہ العصر حضرت اقدس

مفتی محمد شعیب اللہ خان صاحب دامت برکاتہم

(شیخ الحدیث، بانی و مہتمم الجامعۃ الاسلامیۃ مسیح العلوم، بنگلور)

اور بر بناء ضرورت قرض لینا درست ہے۔

”لاباس بأن يستدين الرجل اذا كانت له حاجة لا بد منها“

و هو يريد قضاءها۔“ (فتاویٰ عالمگیری: ۵/۲۲۳ ط: اتحاد بک ڈپو دیوبند)

فقط واللہ تعالیٰ اعلم وعلمہ اتم و اکمل۔

کتبہ: محمد مرشد عفا اللہ عنہ۔ (۱۶/ذی قعدہ ۱۴۳۶ھ/۹/۱۵/۲۰۱۵ء)

الجواب صحیح: (حضرت اقدس مفتی) شعیب اللہ خان (صاحب دامت برکاتہم)

(۱۰) چٹھی کے چند مسائل

بخدمت حضرت مفتی صاحب دامت برکاتہم!

سوال: خدمت عالیہ میں عرض یہ ہے کہ چٹ فنڈ کے متعلق جیسا کہ شریعت نے اجازت دی ہے کہ اگر شرعی قرعہ اندازی کی جائے، تو جائز ہے اور اس کے منتظم کو مختار متعینہ لینے کی بھی اجازت ہے، بشرطیکہ وہ خود اس میں شریک نہ ہو۔